№ 

Приговор

Именем Российской Федерации 

<

адрес> 19 декабря 2017 года 

Ленинский районный суд 

<

адрес> Республики Башкортостан в составе председательствующей судьи Илаловой О.В.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката ФИО4, (ордер в уголовном деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке особого производства в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>6, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 ч. до 08 ч. 30 минут, ФИО1, находясь в ТСК «Пушкинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, увидев, что дверь в складское помещение № приоткрыта, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проник через приоткрытую дверь в складское помещение №, арендуемое Потерпевший №1, расположенное по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил комплект одежды № (лосины, блуза) в количестве 2 штук стоимостью 607,20 рублей за комплект, на общую сумму 1214,40 рублей, комплект одежды № (халат, майка, брюки) в количестве 3 штук стоимостью 783,20 рублей за 1 шт., на общую сумму 2349,60 рублей, халаты в количестве 6 штук стоимостью 400,40 рублей за 1 шт., на общую сумму 2402,40 рублей, туники в количестве 5 штук, стоимостью 396 рублей за 1шт., на общую сумму 1980 рублей, комплект одежды № (бриджи, блуза) в количестве 7 штук, стоимостью 475,20 рублей за комплект, на общую сумму 3326,40 рублей, халаты в количестве 4 штук, стоимостью 391,60 рублей за 1 шт., на общую сумму 1566,40 рублей, комплект одежды № (юбка, туника) в количестве 3 штук, стоимостью 862,40 рублей за 1 шт., на общую сумму 2587,20 рублей, сорочки в количестве 2 штук, стоимостью 396 рублей каждая, на общую сумму 792 рубля, сорочку стоимостью 488,40 рублей, комплект одежды № (халат, сорочка) стоимостью 950,40 рублей, туника в количестве 6 штук, стоимостью 400,40 рублей за комплект, на общую сумму 2402,40, комплект одежды № (блуза, юбка) в количестве 7 штук, стоимостью 554,40 рублей за каждую, на общую сумму 3880,80 рублей, сорочку в количестве 3 штук, стоимостью 396 рублей за каждую, на общую сумму 1188 рублей, комплект одежды № (сорочка, халат) в количестве 2 штуки, стоимостью 422,40 рублей, на общую сумму 844,80 рублей, комплект одежды № (бриджи, блуза) в количестве 7 штук, стоимостью 686,40 рублей каждый, на общую сумму 4804,80 рублей, халаты в количестве 3 штук, стоимостью 400,40 рублей каждый, на общую сумму 1201,20, комплект одежды № (блуза, брюки) в количестве 2 штук, стоимостью 651,20 рублей каждый, на общую сумму 1302,40 рублей, комплект одежды №(блуза, юбка) в количестве 2 штук, стоимостью 387,20 рублей каждый, на общую сумму 774,40 рублей, туники в количестве 3 штук, стоимостью 413,60 рублей каждая, на общую сумму 1240,80 рублей, сорочку стоимостью 589,60 рублей, халаты в количестве 5 штук, стоимостью 400,40 рублей каждый, на общую сумму 2002 рублей, комплект одежды № (майка, шорты) стоимостью 422,40 рублей, сарафаны в количестве 3 штук, стоимостью 378,40 рублей каждый, на общую сумму 1135,20, халаты в количестве 4 штук, стоимостью 360,80 рублей каждый, на общую сумму 1443,20 рублей, сарафаны в количестве 4 штук, стоимостью 413,60 рублей каждый, на общую сумму 1654,40 рублей, туники в количестве 16 штук, стоимостью 343,20 рублей каждая, на общую сумму 5491,20 рублей, туники в количестве 2 штук, стоимостью 422,40 рублей каждая, на общую сумму 844,80 рублей, тунику стоимостью 475,20 рублей, туники в количестве 5 штук, стоимостью 431,20 рублей каждая, на общую сумму 2156 рублей, комплекты одежды № (туника, юбка) в количестве 23 штук, стоимостью 369,60 рублей каждый, на общую сумму 8500,80 рублей, халаты в количестве 12 штук, стоимостью 410 рублей каждый, на общую сумму 4920 рублей, туники в количестве 11 штук, стоимостью 281,60 рублей каждая, на общую сумму 3097,60 рублей, туники в количестве 6 штук, стоимостью 404,80 рублей каждая, на общую сумму 2428,80 рублей, сорочки в количестве 3 штук, стоимостью 325,60 рублей каждая, на общую сумму 976,80 рублей, сорочки в количестве 3 штук, стоимостью 396 рублей каждая, на общую сумму 1188 рублей, комплект одежды № (блуза, бриджи) в количестве 3 штук, стоимостью 633,60 рублей каждый, на общую сумму 1267,20 рублей, туники в количестве 4 штук, стоимостью 360,80 рублей каждая, на сумму 1443,20 рублей, тунику стоимостью 369,60 рублей, туники в количестве 2 штук, стоимостью 404,80 рублей каждая, на общую сумму 809.60 рублей, сорочку стоимостью 369,60 рублей, сорочки в количестве 4 штуки, стоимостью 378.40 рублей каждая, на общую сумму 1513,60 рублей, сарафан в количестве 4 штуки, стоимостью 396 рублей каждая, на общую сумму 1584 рубля, туника в количестве 8 штук, стоимостью 404.80 рублей каждая, на общую сумму 3238,40 рублей, туника в количестве 10 штук, стоимостью 374 рубля каждая, на общую сумму 3740 рублей, комплект одежды № (спортивный костюм) в количестве 3 штук, стоимостью 862,40 рублей каждый, на общую сумму 2587.20 рублей, комплекты одежды № (спортивный костюм) в количестве 3 штуки, стоимостью 968 рублей каждый, на общую сумму 2904 рублей, туники в количестве 4 штук, стоимостью 316.80 рублей каждая, на общую сумму 1267,20 рублей, туники в количестве 6 штук, стоимостью 413.60 рублей каждая, на общую сумму 2481,60 рублей, туники в количестве 2 штуки, стоимостью 404.80 рублей каждая, на общую сумму 809,60 рублей, платье в количестве 3 штуки, стоимостью 572 рубля каждая, на общую сумму 1716 рублей, итого на общую сумму 98 723 рубля 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 98 723 рубля 60 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав при этом, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 на судебном заседании не явилась, но представила заявление с просьбой рассмотреть дело в её отсутствии, на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения она согласна.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО4, в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО5 не возражала против особого порядка принятия судебного решения по делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что требования ст.314 и ст.315 УПК РФ соблюдены.

В связи с чем ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения подлежит удовлетворению.

Выслушав доводы подсудимого, мнения государственного обвинителя и защитника, проверив материалы дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия его следует квалифицировать по п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ.

Квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба потерпевшему нашел полное подтверждение, так как сумма похищенного 98 723 рублей 60 копеек. Имущественное положение потерпевшей, сумма похищенного и ее значимость для неё также указывает на значительность причиненного ей ущерба.

Психическая полноценность подсудимого не вызывает у суда никакого сомнения, характер действий, его поведение во время совершения преступления и после него, поведение на следствие и в суде, логичность их и адекватность, указывает на то, что он сознавал характер своих действий и руководил ими.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется посредственно, официально не трудоустроен, ущерб потерпевшей не возместил, суд не находит оснований для освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа на основании ст. 76.2 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие у него заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения, а также назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и применения к нему условного осуждения, что будет способствовать целям наказания, регламентированным ст. 43 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании в её пользу в счет возмещения материального ущерба 98 723 рублей с ФИО1, подтверждены материалами дела, не оспариваются подсудимым и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, ст.316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 98 723 рублей. 

Вещественные доказательства: диск - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Илалова